国家食品药品监督管理局关于进一步加强节日期间食品安全

综合监督工作的紧急通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/311/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E9_A3_9F_E5_c80_311562.htm 国家食品药品监督管

理局关于进一步加强节日期间食品安全综合监督工作的紧急

通知(国食药监电[2007]1号)各省、自治区、直辖市食品药品

监督管理局（药品监督管理局），北京市人民政府食品安全

监督协调办公室： 近日，部分地区暴露出“注水肉”、“三

无”食品等食品安全问题，党中央、国务院领导对此高度重

视并做出重要批示，要求各级政府和有关监管部门，采取坚

决有效措施，切实保障人民群众饮食安全，维护消费者合法

权益。为贯彻落实党中央、国务院领导的重要指示，进一步

做好节日期间食品安全保障工作，现将有关事宜通知如下 一

、认真履行食品安全综合监督职能，督促协调地方政府及相

关部门履行监管职责，落实监管责任和责任追究制，确保监

管到位。 二、切实加强农村食品市场监管，对过期变质和“

三无”食品，要组织协调各监管部门采取有效措施，坚决予

以查处和取缔。 三、协调地方政府，组织有关部门排查监管

工作存在的薄弱环节和漏洞，加大联合执法力度，坚决制止

和打击私屠乱宰、制假售假，特别是“注水肉”和假酒等违

法行为。 四、加强集体餐饮的食品安全管理，督促有关部门

落实防控措施，落实集中供餐用餐单位负责人的食品安全责

任，消除食物中毒隐患。 五、加强节日值班和应急反应。节

日期间往往是食品安全事件的高发时段，对群众举报或媒体

反应的食品安全隐患，要及时通报并协调有关部门核实处理

。对发现的食品安全问题，按照有关规定，迅速反应，积极

应对，确保节假日期间应急机制有序运转。 六、加强信息报

送。有关重大食品安全事件和国家食品药品监督管理局督查

督办的食品安全事项要及时上报，对敷衍塞责、瞒报漏报、

以及不及时上报造成严重后果的，要追究主要领导和相关人

员的责任。 国家食品药品监督管理局 二○○七年一月一日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com